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Den 27. marts havde Jes Kruse-Skolen besøg af Dominik Bloh. Den tyske bestsellerforfatter fortalte i to timer om sit liv, læste 
op fra sin roman og besvarede spørgsmål fra eleverne i 8. til 10. årgang.

FORFATTERSKAB
tf
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Da 10.b på Jes Kruse-Skolen i Egern-
førde læste Dominik Blohs første 
roman »Unter Palmen aus Stahl«, 
gjorde den noget ved eleverne. For-
fatterens skrivestil og oplevelser 
berørte dem så meget, at de dyk-
kede længere ned og sammen med 
deres tysklærer blandt andet lavede 
et mini-projekt med flyers og en 
intern skoleundersøgelse. Som den 
absolutte prik over i’et fik de ideen 
til at invitere forfatteren på besøg 
til en forfatterlæsning.

Dominik Bloh takkede ja, og såle-
des fik Jes Kruse-eleverne en spæn-
dende oplevelse som den vel nær-
mest perfekte afslutning på et el-
lers helt almindeligt forløb. 

Her følger en beretning om hele 
forløbet, skrevet af eleverne i 10.b.

10.b og arbejdet
Dominik Bloh. Et navn, som mange 
af jer sikkert har hørt før. Han er 
forfatter, og hans bøger er Spiegel-
bestsellere. Han skriver om sin vej 

ud i hjemløsheden og, hvordan han 
oplever det, og derudover er han 
meget engageret i at forbedre livet 
for hjemløse. 

Vi, 10.b på Jes Kruse-Skolen, har 
arbejdet intensivt med hans bog og 
med bogens temaer på mange nye 
måder.

I slutningen af januar begyndte 
vi at læse bogen »Unter Palmen aus 
Stahl«. Vi havde ikke meget forud-
gående viden ud over, at det hand-
ler om en mand, der har levet på 
gaden. 

Vi begyndte at læse og talte me-
get om det i undervisningen. Samti-
dig arbejdede vi med opgaver rela-
teret til bogen. 

Men det var ikke alt. En anden 
opgave var, at vi skulle analysere et 
tekstafsnit for at kunne uddybe vo-
res forståelse af bogen og afsnittet. 
Mange valgte et afsnit, der havde 
optaget dem. Man kunne mærke, 
at mange af os var følelsesmæssigt 
berørte og så tingene fra en helt 
anden vinkel. 

Vi lavede collager om rappere fra 
bogen og tog emner fra bogen op 
til yderligere bearbejdelse. Vi fik 
mulighed for at få informationer 

om hjemløshed fra landdagsmed-
lem Christian Dirschauer fra SSW. 
Vi modtog udførligt informations-
materiale om emnet »Winternot-
programm« fra regeringen. 

Ville mere
Vores klasse ønskede at dykke dy-
bere ned i emnet hjemløshed, så vi 
samlede flere ideer til en behand-
ling af emnet.

I grupper beskæftigede vi os med 
gademagasinet »Hempels«, som sæl-
ges af hjemløse i Slesvig-Holsten. Vi 
informerede os også om, hvordan 
det står til med hjemløshed i Egern-
førde, hvor mange der er berørt af 
hjemløshed, hvilke hjælpeorganisa-
tioner der findes, og hvordan man 
selv kan hjælpe.

Vi talte om madspild, hvorfor det 
er forbudt at tage mad fra affalds-
containere ved supermarkeder, og 
hvilke tilbud der er til hjemløse, og 
vi lavede en rundspørge for 8. til 10. 
årgang på vores skole for at finde 
ud af, hvad elever i vores alder ved 
om hjemløshed. 

Efter at have samlet alle oplys-
ninger til vores projekter, lavede vi 
flyers til emnerne.

I februar fik en klassekammerat 
så ideen, at forfatteren Dominik 
Bloh kunne besøge vores klasse. 
Mange af os syntes, det var en god 
ide, men vi havde aldrig troet, at 
det ville blive noget så stort, som 
det gjorde. Vores tysklærer fulgte 
dog op på ideen. Hun fandt forfat-
terens agentur og spurgte i en mail, 
om det overhovedet var muligt, at 
han kunne besøge os

Agenturet svarede efter nogen 
tid, at det i princippet kunne kom-
me på tale, og fortalte os om de 
kriterier, der skulle opfyldes for, 
at han kunne besøge os. Pludselig 
havde vi et stort projekt foran os. 

Hjælp fra vennerne
Vi skulle tale med skoleledelsen 
om vores ide. Ledelsen syntes, den 
var god, men sagde, at skolen ikke 
kunne finansiere besøget, så vi hav-
de brug for en anden plan. Vores 
lærer kontaktede skolens støttefor-
ening ‘Skolens venner’, fortalte om 
vores ide og indsendte en ansøg-
ning om de penge, vi havde brug 
for. Vi fik tilskuddet og kunne der-
med fortsætte med planlægningen. 

Vi bookede et hotelværelse til Do-

minik Bloh, og samtidig begyndte 
vi at forberede os til forfatterlæs-
ningen ved at tænke over spørgs-
mål, så vi kunne føre yderligere 
samtaler efter selve læsningen. Vi 
tænkte over en lille gave til Domi-
nik, og en klassekammerat sørgede 
for den. 

Vi skrev meget frem og tilbage 
med hans agentur, da vi havde 
mange spørgsmål. Vi informerede 
8. til 10. årgang om vores projekt og 
forfatterlæsningen. De var begej-
strede og fik flyers til rådighed for 
at få lidt forudgående viden.

* * * 
Dominik Blohs bog berørte mange 
af os og gav også et dybere indblik 
i, hvor svært det egentlig er at væ-
re hjemløs, og hvilke historier der 
kan ligge bag. Denne bog er en an-
befaling, da man ser tingene fra et 
nyt perspektiv, og man kan arbejde 
mangfoldigt med den. Den frem-
mer forståelsen for hjemløse. 

Vores arbejdsproces var, som 
man kunne læse, meget lang og 
intensiv. Vi arbejdede med mange 
emneområder, var meget kreative 
og havde det sjovt undervejs. 

Jaruplund Højskole inviterer til Familiehøjskole i anden uge af skolernes sommerferie.
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Drømmer du om en sommerferie, hvor hele 
familien kan hygge sig, lære noget nyt og 
samtidig opleve et stærkt fællesskab? Så er 
Familiehøjskolen på Jaruplund Højskole fra 
den 4. til 9. august 2025 noget for jer.

Familiehøjskolen arrangeres i samarbejde 
med Sydslesvigsk Forening og Grænsefor-
eningen og er en mulighed for danske og 
sydslesvigske familier for at mødes, dele op-
levelser og skabe relationer på tværs af græn-
sen.

Programmet byder på en bred vifte af akti-
viteter for både børn og voksne som madlav-
ning over åben ild, smykkefremstilling, læ-
derarbejde, støbning af figurer, fedtstensar-
bejde, bueskydning og sejlads. For de voksne 

vil der være tandem-sprogundervisning med 
fokus på det dansk-tyske sprogfællesskab.

Familiehøjskolen er en uge fyldt med sam-
vær, læring og oplevelser, hvor fællesskab og 
kultur er i centrum. Tilmeld jer allerede nu 
og vær en del af denne særlige højskoleuge.

For tilmelding og mere information kan 
man kontakte Jaruplund Højskole på mail: 
jaruplund@skoleforeningen.org eller telefon: 
04630-969140 eller besøge skolens hjemmesi-
de www.jaruplund.com. Der er en prisfordel 
for sydslesvigske familier, så endnu flere har 
mulighed for at deltage.

Vi glæder os til at byde jer velkommen til 
en spændende uge på Jaruplund Højskole.

150 sydslesvigske elever har været til bogfest på Flensborg Bibliotek, hvor de valgte bøger, de kunne tænke sig til deres skole-
bibliotek.

LÆSELYST
Trine Flamming
kommunikation@skoleforeningen.org

I slutningen af 2024 fik Dansk Cen-
tralbibliotek og Dansk Skolefor-
ening for Sydslesvig/CfU Sydslesvig 
sammen bevilget 300.000 kroner 
fra Slots- og Kulturstyrelsens Udvik-
lingspulje for folkebiblioteker og 
pædagogiske læringscentre. 

Pengene bruger de sydslesvigske 
partnere til projektet »Unge sæt-
ter gang i læselysten!«, der skal øge 
læselysten hos udskolingselever, 
og de skal primært gå til indkøb af 
bøger til de unges egne skolebiblio-
teker.

Og hvad er så mere oplagt end at 
spørge eleverne selv, hvilke bøger 
de har lyst til at læse?

Sådan tænkte Runa Barbara Pe-
tersen, som er pædagogisk konsu-
lent for PLC (Pædagogisk Lærings-
center), og så stablede hun sammen 
med biblioteket og kollegerne på 
CfU en ‘bogfest’ på benene. 

Elevernes valg
Den blev afholdt på Flensborg Bib-
liotek onsdag den 9. april med del-
tagelse af 150 elever fra de seks 
skoler, der er med i projektet, og 
den skulle med Runa Petersens ord 
gerne være en »god, inspirerende, 
oplysende dag mættet med input«.

- Vi præsenterer jer for valgmu-
ligheder, smagsprøver og forhå-
bentlig nogle gode oplevelser med 
at læse bøger. Men det er jeres 

stemmer, der tæller – jer, der skal 
træffe nogle valg, sagde Runa Peter-
sen i sin velkomst til eleverne.

De deltog dagen igennem i for-
skellige workshops, hvor de fik pir-
ret appetitten og mulighed for at 
skrive bøger på en ønskeliste til de-
res respektive skolebiblioteker, og 
de gik til opgaven med interesse, 
seriøsitet og ihærdighed. 

Blandt dem var Elliott, der går i 7. 

klasse på Duborg-Skolen. Han hav-
de meldt sig til bogfesten, fordi han 
»havde lyst til at se, hvad det var«, 
og han var godt tilfreds:

- Det er spændende. Vi kan vælge 
bøger, vi gerne vil have, og det er 
en god mulighed for at få nogle nye 
bøger til vores skolebibliotek. Der 
er der ikke så mange, jeg synes om, 
sagde den unge Duborg-elev, som 
læser meget – faktisk hver dag.

- Det er mest Jumbo-bøger, men 
jeg elsker også historiske bøger, 
smilede han og fortalte, at han al-
lerede havde sat blandt andet bøger 
om Anden Verdenskrig på ønske-
sedlen. 

Tilfreds med festen
Runa Petersen havde på forhånd 
ønsket sig »en vis alsidighed i elev-
repræsentationen«, så ikke kun læ-

seglade elever som Elliott, men og-
så »læseflade« elever deltog i festen. 
Det ønske fik hun opfyldt af blandt 
andet Husum Danske Skole:

- Det handler jo om at fremme 
læselysten, så det giver god me-
ning, at alle får lov at være med til 
at bestemme. Også de, der til dag-
lig måske ikke har så meget lyst 
til eller har lidt svært ved at læse, 
sagde Nikolaj Wölky, der havde 22 
elever med fra Husum. 

Bogfesten blev en stor succes, og 
arrangørerne var glade og tilfredse 
– for det var alle andre:

De fire forlag (Alinea, Straarup & 
Co, Alvilda og Gad), der havde ta-
get et bredt udvalg af deres bøger 
med til bogfesten, var godt tilfreds, 
for dagen igennem blev der ud for 
deres bøger sat mange krydser på 
mange ønskelister. 

Lærerne var tilfredse med deres 
ihærdige, afkrydsende elever, og 
eleverne var glade for at få medbe-
stemmelse og medejerskab. 

I den kommende tid vil der blive 
set på, hvor mange ønsker, der kan 
opfyldes.

Gennem flere år har der været afholdt arbejdsweekender på Skoleforenin-
gens lejrskole i Vesterled. Nu rykker succesen for første gang til børnehave-
kolonien i Hjerpsted.

ARBEJDSINDSATS
Trine Flamming
kommunikation@skoleforeningen.org

Fra fredag den 9. til lørdag den 10. 
maj inviteres alle Hjerpsted-fans til 
at give en hånd med i en opfrisk-
ning af børnehavernes feriekoloni 
nord for Højer.

Der har i fem år været afholdt 
arbejdsweekender på lejrskolen i 
Vesterled, men det er første gang, 
Hjerpsted står for skud. Og der er 
en grund til, at Skoleforeningens 
rejsekontor nu også inviterer til ar-
bejde i det sønderjyske.

- Det er, fordi der også er noget 
der, der skal laves – og fordi det har 
vist sig at være en succes med Ve-
sterled, siger Lydia Graunke-Butz 
fra Rejsekontoret.

Bare de seneste to år har de man-
ge frivillige hænder, der har været 

i gang i Vesterled, sparet Skolefor-
eningen for op mod 7500 euro i 
vedligeholdelse. 

- Der er sparet mange håndvær-
kertimer, konstaterer Lydia Graun-
ke-Butz tilfreds.

Fylde huller og slibe bænke
I Hjerpsted venter arbejde på ude-
arealet, hvor man blandt andet kan 
begive sig af med at slibe bænke, 
male, udjævne huller i jorden og 
sørge for, at træerne frigøres for lø-
se grene, som ellers kan falde ned i 
hovedet på folk. 

Indenfor skal der måske males 
lidt, men det vil nok komme an på, 
hvor meget kapacitet der er. 

- Det er også nok for første år, 
siger Lydia Graunke-Butz med et 
smil. 

En ekstra opgave skulle da lige 
være, at der også er to-tre voksne, 
der er klar til at passe børnene, 

mens de andre voksne griber til 
værktøjet, påpeger hun.

Alle, der har lyst, er mere end 
velkommen til at hoppe i kedel-
dragten, gribe værktøjskassen og 
være med. 

Lige som i Vesterled er der også 
i Hjerpsted lagt op til et uformelt, 
afslappet og hyggeligt døgn, hvor 
man kan hjælpe til med de opga-
ver, der måtte være.

Ved siden af arbejdet er der også 
rig mulighed for at slappe af, må-
ske med en tur til stranden, og alle, 
der har været i Hjerpsted før, ved, 
at der også er masser af plads til, at 
børnene kan udfolde sig. 

Arbejdsdøgnet begynder med an-
komst og hygge fredag aften, inden 
der trækkes i arbejdstøjet lørdag 
ved 9-tiden. Der sluttes af senest kl. 
16.30. 

Der er begrænset plads til over-
natning i bygningen, men ude er 

der rig mulighed for at stille sin 
campingvogn/autocamper eller slå 
sit telt op.

Af hensyn til overnatning og for-
plejning bedes om tilmelding til 
rejsekontoret@skoleforeningen.org 
senest den 27. april – og husk at for-
tælle, hvor mange I er, om I ønsker 
overnatning, og om der skulle være 
en vegetar, allergiker eller andet 
blandt jer.

10.b blev fanget af 
Dominik Bloh, hans 
bog »Unter Palmen 
aus Stahl« og emnet 
hjemløshed. Det hele 
kulminerede med et 
besøg af forfatte-
ren. Foto: Jes Kruse-
Skolen

Dominik Bloh var in-
viteret til forfatter-
læsning – og efterføl-
gende samtale med 
de velforberedte ele-
ver. Foto: Jes Kruse-
Skolen

Tag familien med til Jaruplund Højskole og 
oplev en uge fyldt med fællesskab, læring og 
sjove aktiviteter. Foto: Skoleforeningen

Bogfesten blev skudt i gang af Kasper Sørensen fra fortælletid.dk, der fortalte, hvordan hans interesse for bøger 
opstod. »I har fået en stor chance i livet – I kan læse bøger«, sagde han til de 150 elever. Foto: Trine Flamming

For første gang til arbejdsweekend på Skoleforeningens børnehavekoloni i 
Hjerpsted. Foto: Trine Flamming

Intensivt arbejde belønnet med besøg

Sommeroplevelser for hele familien

Skoleelever på bog-shoppetur

Kom på arbejde 
på feriekolonien

Det er jeres stemmer, der 
tæller.

Runa Petersen, CfU Sydslesvig

“

Am 9.-10. Mai wird erstmals zu 
einem Arbeitswochenende in 
der Kindergartenkolonie des 
Schulvereins in Hjerpsted ein-
geladen.

Alle Interessierten sind herz-
lich willkommen, in Arbeits-
kleidung zu erscheinen und 
mit anzupacken. Die Anreise 
ist am Freitag ab 16 Uhr mög-
lich, gearbeitet wird am Sams-
tag von 9 bis 16 Uhr.
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